XXX. Vergilius Georg. iv 360, postquam dixit Cyrenen ut Aristaeus filius ad se adire posset flumina discedere iussisse, ita pergit, *at illum Curvata in montis faciem circumstetit unda Accepitque sinu vasto misitque sub amnem.* montis imaginem interpretes dicunt sumptam esse ex eis quae in Odysseae xi 243 de Neptuno et Tyro Salmonei filia narrantur, πορφύρεον δὲ ἄρα κῦμα περιστάθη, οὐρεῖ λον, Κυρτωθέν, ορύψεν δὲ θεὸν θνητήν τε γνωτικα. sed memorabile est quod in scholiis Bernensibus a Muellero editis ad Vergilii carmen adscriptum est, *hunc versum ex Hesiodei gynecon transtulit.* de qua re eo minus dubitabimus quo certius est de Cyrene et Aristaeo in carmine Hesiodio narratum esse. cuius narrationis ipsum initium servatum est in scholiis in Pindari Pyth. 9 6, ἦ οὖη Φθίη Χαρίτων ἀπο κάλλος ἔχονσα Πηνειοῦ παρ' ὕδωρ καλῇ ναίεσκε Κυρήνη, Aristaeanum autem Servius in Georg. i 14 narrat ab Hesiodo dici Apollinem pasto-

ralem: v. Marckscheffelii Fragm. Hes. p. 335 s. Eoeas vero constat *Καταλόγον* vel *Καταλόγον γυναικῶν* nomine saepius comprehendendi. videtur igitur versus aut idem Eoeis cum Odyssea communis aut saltem similis in utroque carmine fuisse.

XXXI. Vitium est in eis quae in Xenophontis Commentariis i 1 11 vulgo leguntur. οὐδεὶς δὲ πώποτε Σωκράτους οὐδὲν ἀσεβὲς οὔτε ἀνόσιον οὔτε πράττοντος εἶδεν οὔτε λέγοντος ἥκουσεν. οὐδὲ γὰρ περὶ τῆς τῶν πάντων φύσεως ἥπερ τῶν ἄλλων οἱ πλεῖστοι διελέγετο σκοπῶν δπως δ καλούμενος ἐπὸ τῶν σοφιστῶν κόσμος ἔχει καὶ τίσιν ἀνάγκαις ἔκαστα γίνεται τῶν οὐρανίων, ἀλλὰ καὶ τὸν φροντίζοντας τὰ τοιαῦτα μωραίνοντας ἀπεδείκνυν. pertinent huc quae Gellius Noct. Att. xiv 3 dicit, — *Xenophon in libris quos dictorum atque factorum Socratis commentarios composuit negat Socraten de caeli atque naturae causis rationibusque umquam disputasse.* et apud Gellium quidem recte omnia proleta sunt: quod apud Xenophontem legimus, Socratem de rerum natura non ea ratione qua ceteros plerosque disputasse, non potuit recte dici, sed dicendum erat illud ipsum quod Gellius Xenophontem dixisse narrat, non disputasse omnino Socratem de rerum natura. itaque qui in eis quae apud Xenophontem scripta sunt adquieverunt non videntur reputasse quo discrimine inter se differant ἥπερ et ὥσπερ. fuit qui hoc reputaret, sed diceret Socratem abhoruisse quidem ab ea ratione qua physici philosophi de rerum natura disputabant, verum in disputationibus quae ad mores pertinerent non defugisse eum naturalium rerum commemorationem. qui non satis perpendit, ne alia opponam, quid esset περὶ τῆς τῶν πάντων φύσεως διελέγεσθαι. excripserunt Xenophontea Eusebius Praep. euang. i p. 25 et xv p. 853 atque Isidorus Pelusiota Ep. v 202. apud Isidorum scriptum est ἀπερ τῶν ἄλλων οἱ πλεῖστοι διελέγοντο, apud Eusebium utrobique ἡ περὶ τῶν ἄλλων ὡς οἱ πλεῖστοι διελέγετο, quod ineptum est. orta haec esse possunt ex eo quod apud Xenophontem nunc legitur. fuerit igitur depravatio, ut multorum aliorum quae in libris Xenophontis male scripta sunt, valde antiqua: corrigenda tamen est, et potest corrigi facillime mutato ἥιπερ in ἥσπερ. sic omnia rectissima fiunt. οὐδὲ γὰρ περὶ τῆς τῶν πάντων φύσεως ἥσπερ τῶν ἄλλων οἱ πλεῖστοι διελέγετο. artissime haec omnia cohaerent, ut praepositio in relativa enuntiati parte recte potuerit omitti. ceterum aut fallor aut aliquando de verbis Xenophontis similiter disputata legi. sed frustra memoriam excutio, multos autem libros propter tam pusillum inven-